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Cel Konferencji 

Termin „polikryzys” - wprowadzony do obiegu przez francuskiego filozofa, socjologa  

i politologia Edgara Morina w 1993 r. oznacza specyficzny moment, w którym nie sposób 

zhierarchizować problemów, wychwycić tego najważniejszego i skupić na nim uwagi, 

ponieważ problemy występujące w posegmentowanej rzeczywistości wiążą się z sobą  

i nakładają się na siebie. Innymi słowy polikryzys oznacza przeplatające się, nakładające się 

kryzysy, które dotykają ludzkość na wszystkich poziomach jej bytowania. Stanowiąc wiązkę 

poważnych nieciągłości politycznych, ekologicznych i społeczno-gospodarczych kryzysy są w 

istocie kompleksem problemów, które nie mają jednej przyczyny i przejawiają się w sferach 

życia jednostkowego jak i zbiorowego. Kryzysom towarzyszą powiązania, których 

interaktywny charakter zwielokrotnia wpływ rzeczonych zaburzeń na rzeczywistość na 

poziomie lokalnym, regionalnym i globalnym. 

 

Po kilku dekadach, które upłynęły od pracy Morina, pojęcie polikryzysu wróciło  

w kontekście refleksji poświęconej zmianie i ciągłości systemów społecznych a także 

momentom krytycznym wpływającym na przekształcenia porządków międzynarodowych 

wywołane przez takie zdarzenia jak: globalny kryzys finansowy 2008+, pandemia COVID-19 

czy agresja Rosji na Ukrainę. 

 

Na polikryzys zwrócili uwagę naukowcy i analitycy.  Podczas gdy część z nich wskazywała na 

polikryzys jako narzędzie do opisywania sektorowych, gospodarczych konsekwencji 

pandemicznego zamknięcia (lockdown), inni zaczęli rozpatrywać polikryzys jako narzędzie 

pozwalające badać dynamikę i skutki połączonych zagrożeń czy sytuacji kryzysowych w 

szerszej perspektywie właściwości zaangażowanych systemów, które są źródłem 

ponadsystemowych zagrożeń. 

 

W drugiej połowie ubiegłej dekady pojęcie polikryzysu przeniknęło do polityki. W 2016 roku 

ówczesny przewodniczący Komisji Europejskiej Jean-Claude Juncker, użył słowa 

„polikryzys”, aby opisać mnogość wyzwań, przed którymi Europa,  przeżywająca najgorszy po 

drugiej wojnie światowej kryzys gospodarczy, finansowy i społeczny, musiała się zmierzyć.  

I chociaż w 2018 r. wspomniany polityk obwieścił, że UE „wyszła z polikryzysu”, to nie wydaje 

się, aby w obecnej sytuacji Europa zbudowała skuteczny mechanizm odpornościowy, 

wystarczająco chroniący przed ryzykami systemowymi. 

W 2023 r. termin polikryzys znalazł się centrum uwagi Światowego Forum Ekonomicznego. 

W raporcie „The Global Risks Report 2023” wskazano najważniejsze ryzyka o zasięgu 

globalnym i związane z nimi rodzaje kryzysów. Sam polikryzys został utożsamiony ze zbiorem 



powiązanych globalnych zagrożeń o nakładających się skutkach w taki sposób, iż ogólny 

skutek wykracza poza sumę skutków poszczególnych zagrożeń. 

 

Celem niniejszej konferencji będzie zainicjowanie dyskusji naukowej i stworzenie forum dla 

wymiany poglądów między badaczami zajmującymi się badaniami nad funkcjonowaniem 

państw i podmiotów niepaństwowych w obliczu synergii kryzysów geopolitycznych, 

społecznych, ekonomicznych i środowiskowych.  W tym duchu zostanie podjęta próba 

sformułowania odpowiedzi na pytania o to, gdzie szukać przyczyn polikryzysu oraz w jaki 

sposób odpowiadać na ryzyka systemowe na poziomie regionalnym i globalnym?  

Jak charakteryzować zagrożenia, przed którymi stoi społeczność międzynarodowa biorąc pod 

uwagę to, że część z nich jest w fazie zarodkowej, podczas gdy inne są całkowicie nowe?  

Jakie znaczenie ma współpraca wielostronna w dobie restauracji transakcjonizmu  

i spowolnienia globalizacji.  
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Uroczyste otwarcie konferencji i przywitanie gości  

prof. dr hab. Roman Kochnowski, Dziekan WNS UKEN 

10.00-10.15. 

 

 

Panel I (moderator: dr hab. Marek Rewizorski, prof. UG/UKEN) 

10.15-12.15 

 

 

prof. dr hab. Konstanty Adam Wojtaszczyk (Uniwersytet Warszawski) 

Unia Europejska w kryzysie - Quo vadis?  

10:15-10:30 

 

prof. dr hab. Piotr Mickiewicz (Uniwersytet Gdański) 

Świat w trzeciej dekadzie XXI wieku - Czy jesteśmy u progu kolejnej wojny hegemonistycznej? 

10:30-10:45 

 

prof. dr hab. Łukasz Gacek (Uniwersytet Jagielloński)  

Narracje Chin wobec reformy globalnego zarządzania 

10:45-11.00 

 

dr hab. Beata Przybylska-Maszner, prof. UAM (Uniwersytet im Adama Mickiewicza w 

Poznaniu ) 

Przekształcenia wspólnej polityki bezpieczeństwa i obrony UE - kontestacja czy solidarność w 

czasach kryzysów 

11:00-11.15 

 

dr hab. Tomasz Kubin, prof. UŚ (Uniwersytet Śląski w Katowicach) 

UE w obliczu kryzysu w relacjach transatlantyckich 

11:15-11:30 

 

dr hab. Katarzyna Marzęda-Młynarska, prof. UMCS (Uniwersytet Marii Curie-

Skłodowskiej w Lublinie) 

Polikryzys w polityce bezpieczeństwa żywnościowego UE: między odpornością a zależnością 

11:30-11:45 

 

dr hab. Marek Rewizorski, prof. UG/UKEN (Uniwersytet Gdański/Uniwersytet Komisji 

Edukacji Narodowej w Krakowie) 

Strategia Global Gateway jako instrument zarządzania zewnętrznego Unii Europejskiej 

11:45-12:00 

 

 

Dyskusja 

12:00-12:15 

 

Przerwa w obradach 

12:15-12:30 

 

  



 

 

 

Panel II (moderator: dr hab. Marek Rewizorski, prof. UG/UKEN) 

12:30 – 14:00 

 

 

dr hab. Beata Ziębińska, prof. UKEN (Uniwersytet Komisji Edukacji Narodowej w 

Krakowie) 

Polikryzys  a wybrane problemy społeczne 

12:30-12:45 

 

 

dr hab. Liudmila Kryvaczuk, prof. UKEN (Uniwersytet Komisji Edukacji Narodowej w 

Krakowie) 

Nowe spojrzenie na ukraińskich uchodźców wojennych w Europie po trzech latach wojny na 

Ukrainie: pomiędzy integracją a powrotem 

12:45-13:00 

 

 

dr hab. Adam Romejko, prof. UG (Uniwersytet Gdański) 

Zachodnioeuropejski rusofilizm. Przypadek Austrii 

13:00-13:15 

 

dr Joanna Leska-Ślęzak (Uniwersytet Gdański) 

Zmiany w polityce migracyjnej Holandii po wyborach parlamentarnych w 2023 roku. 

13:15-13:30 

 

 

dr Tomasz Lenkiewicz (Uniwersytet Gdański) 

Etnopolityczny aspekt dysfunkcyjności państwa. Bośnia i Hercegowina jako casus Jugosławii 

13:30-13:45 

 

 

Dyskusja 

13:45-14:00 

 

 

Przerwa 

14:00-14:15 
 

 

 

  



 

 

 

 

Panel III (moderator: dr hab. Robert Kłaczyński, prof. UKEN) 

14:15-15:45 

 

 

 

dr Małgorzata Puto (Uniwersytet Gdański) 

Zmiany klimatyczne jako katalizator polikryzysu: od lokalnych problemów do globalnych 

zagrożeń 

14:15-14:30 

 

 

dr Łukasz Kozera (Uniwersytet Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie) 

Federalizacja Unii Europejskiej jako odpowiedź na zmianę światowej architektury 

bezpieczeństwa 

14:30-14:45 

 

 

mgr Paweł Ostachowski (Uniwersytet Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie) 

Polityka Unii Europejskiej w obszarze elektromobilności wobec nowych globalnych wyzwań; 

zmiana kierunku czy kosmetyczne poprawki? 

14:45-15:00 

 

 

mgr Zofia Zych (Uniwersytet Gdański) 

Wpływ kryzysów politycznych i ekonomicznych na transport morski po 2020 roku.  

15:00-15:15 

 

 

mgr Klaudia Łonak-Grzybczak (Uniwersytet Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie) 

Bezpieczeństwo Polski wobec rosyjskiej agresji na Ukrainę 

15:15-15:30 

 

 

Dyskusja 

15:30-15:45 

 

 

Wnioski końcowe i zamknięcie konferencji 

15:45-16:00 


